分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本应确认的折旧、摊

销或减值等进行调整后的金额；（2）可收回金额。

(三十二)股利分配

资产负债表日后，经审议批准的利润分配方案中拟分配的股利或利润，不确认为资产负债

表日的负债，在附注中单独披露。

(三十三)关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、

共同控制或重大影响，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他

关联方关系的企业，不构成关联方。

此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确定本公司的关联方。

(三十四)分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。如果两个或多个

经营分部存在相似经济特征且同时在各单项产品或劳务的性质、生产过程的性质、产品或劳务

的客户类型、销售产品或提供劳务的方式、生产产品及提供劳务受法律及行政法规的影响等方

面具有相同或相似性的，可以合并为一个经营分部。本公司以经营分部为基础考虑重要性原则

后确定报告分部。

本公司在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告所

采用的会计政策与编制本公司财务报表所采用的会计政策一致。

(三十五)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

- 38 -

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023年 1 月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022 年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1月 1日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022 年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022 年 12月 31日及 2022 年度财务报表影

响如下：

合并项目
变更前 2022年

12月 31日/2022年度

变更后 2022年

12月 31日/2022年度
影响数

资产：

递延所得税资产 2,190,715.22 2,377,776.91 187,061.69

负债：

递延所得税负债 4,967,957.04 5,117,073.60 149,116.56

股东权益：

盈余公积 46,164,035.03 46,167,103.56  3,068.53

未分配利润 579,546,202.14 579,581,078.74  34,876.60

利润：

所得税费用 7,249,581.26 7,258,499.57  8,918.31

母公司项目
变更前 2022年

12月 31日/2022年度

变更后 2022年

12月 31日/2022年度
影响数

资产：

递延所得税资产 9,799,239.48 9,829,924.73  30,685.25

负债：

递延所得税负债 1,214,858.16 1,214,858.16

股东权益：

盈余公积 46,164,035.03 46,167,103.56  3,068.53

未分配利润 317,660,408.83 317,688,025.55  27,616.72

利润：

所得税费用 -351,259.64 -338,546.39  12,713.25

2.重要会计估计变更

无

- 39 -

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值税

13%、9%、1%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 7%、5%、1%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 2%

企业所得税（注 1） 按应纳税所得额计征 20%（注 1）、15%、免征

本公司存在不同企业所得税税率，按照主体列示如下：

纳税主体名称 所得税税率

兰州庄园牧场股份有限公司 15%

青海青海湖乳业有限责任公司 15%

西安东方乳业有限公司 15%

西安东方乳业销售有限公司 20%（小微企业）

甘肃多鲜供应链有限公司 20%（小微企业）

甘肃瑞农同道电子商务有限公司 20%（小微企业）

牧场子公司 免征

注 1：根据《财政部、税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕

13 号）、《财政部、税务总局关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部

税务总局公告 2021 年第 12 号）自 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日，对小型微利企业年